ChWNMUNICIPALDE

LAGOA DE
DENTRO
CASA LIIil51OFADFENE9IA

APROVADO

Lagoa
de

de-Déntro

ASSINATURA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Requerimento n° 046/2025

Leandro da Costa Vieira
PRESIDENTE

CPF:030.798.534-23

Autor: Vereador Carlos Ronde Ferreira da Silva
Assunto: Solicita a construção de uma praça com dois quiosques na entrada da cidade,
no local onde funcionava o antigo "Órgão" (antiga sede da Secretaria de Educação).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer ao Senhor Prefeito Constitucional do
Município de Lagoa de Dentro, que, por meio da secretaria competente, seja
viabilizada a construção de uma praça pública com dois quiosques, na entrada da
cidade, mais precisamente no local onde funcionava o antigo "Órgão", prédio que
abrigou a antiga sede da Secretaria de Educação e que se encontra demolido.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo promover a requalificação urbana
de um ponto importante da nossa cidade, melhorando a estética da entrada do
município, além de oferecer um espaço de lazer, convivência e oportunidade de geração
de renda para pequenos empreendedores locais, por meio dos quiosques.

Além do resgate da dignidade e da valorização do espaço público, a
proposta representa um investimento que beneficiará diretamente a população, ao
transformar uma área ociosa em um ambiente agradável, funcional e que pode
contribuir com o fortalecimento da economia local.

Diante do exposto, conto com a aprovação deste requerimento e o seu
encaminhamento ao Poder Executivo para avaliação e efetivação desta iniciativa.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 06 de maio de 2025

Atenciosamente,

Carlos Ronele Ferreira da silva
Vereador do Progressistas

GABINETE DO VEREADOR CARLOS RONELE FERREIRA DA SILVA
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGAS SANTIAGO, 57 -CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000

-c